
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1244 DEL 06-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 335 DEL 06-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del saldo delle competenze 2014
relative al servizio di Global Service presso la Biblioteca comunale "Ernesto
Ragionieri" affidato in house providing alla Società Consiag Servizi comuni srl di Prato

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2010 veniva affidato in house
providing alla società Consiag Servizi S.r.l. il Global Service della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” presso la Villa di Doccia in via sperimentale per la durata di un anno, in attesa di
valutare l’opportunità di affidare in Global Service le manutenzioni ordinarie, straordinarie e
la gestione dei servizi di tutti gli immobili comunali;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 dell’11.08.2011 veniva approvato il progetto
di Global Service per la suddetta Biblioteca per l’anno 2011 e il relativo schema di contratto
di servizio fra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi s.r.l. per l’affidamento in
house dell’attività di gestione globale della biblioteca “Ernesto Ragionieri”, per una spesa
complessiva di € 232.845,57, di cui € 101.441,75 a carico del Comune di Sesto Fiorentino, ed
€ 131.392,82 a carico dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi, per i servizi
di pulizia e igiene ambientale, portierato e vigilanza;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 29.12.2011 l’Amministrazione Comunale,
alla luce della complessa normativa in materia di affidamenti in house, in continua
evoluzione, e delle recenti disposizioni legislative in materia di liberalizzazioni, provvedeva a
prorogare per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 1° Gennaio 2012, il contratto di servizio in
essere fra il Comune di Sesto Fiorentino e la Società Consiag Servizi srl, con le stesse
modalità e condizioni, fino al 30.06.2012, per un importo proporzionale al periodo richiesto,



pari ad € 117.381,42, di cui € 51.137,54 a carico del Comune di Sesto Fiorentino ed €
66.243,88 a carico dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 06.11.2012 l’Amministrazione
Comunale, alla luce della recente normativa sulla razionalizzazione delle società partecipate
delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare dell’art. 4 del D.L. n. 95 del 06.07.2012
(c.d. spending review), stabiliva di proseguire fino al 31.12.2013 l’affidamento dei servizi
relativi al Global Service della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia, già
affidati con Delibera G.C. n. 160 del 11.08.2011, alle stesse modalità e condizioni stabilite nel
contratto di servizio sottoscritto tra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi srl in
data 20.10.2011, dando mandato al Dirigente dell’Istituzione SestoIdee ed al responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete di porre in essere gli atti conseguenti di
rispettiva competenza;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 12.12.2013 si confermavano gli-
affidamenti in essere a favore della Consiag Servizi srl ritenendo gli stessi legittimamente
affidati in ragione della sua natura in house e della conseguente applicabilità della modalità
del cd “controllo analogo”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08.04.2014 avente ad
oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella Società Consiag Servizi s.r.l. e contestuale
acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico”;

VISTO l’atto di cessione in data 26.06.2014 delle quote di Consiag Servizi e della
contestuale acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni S.r.l., Rep.
51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra, risultando pertanto il Comune di
Sesto Fiorentino socio della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 134 del
26.06.2014 avente ad oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi
srl e contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale
pubblico;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 45 del
22.12.2014 (R.G. 1464/14) ad oggetto “Contabilizzazione della dismissione delle
partecipazioni nella società Consiag Servizi srl e contestuale acquisto di partecipazioni in
Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico;

DATO ATTO dell’affidamento di numerosi servizi alla società sopra richiamata fra i quali i
servizi di pulizia, igiene ambientale, portierato e sorveglianza per la Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” finanziati, fino alla sua dismissione, dall’Istituzione Sestoidee;

RICORDATO che con deliberazione n. 30 dell’08/04/2014 del Consiglio Comunale era stata
stabilita la reinternalizzazione dei servizi affidati all’Istituzione per i Servizi Educativi
Culturali e Sportivi, dando mandato alla Giunta di adottare i necessari provvedimenti per dare
a tale indirizzo concreta attuazione entro il medesimo anno;

RICORDATO altresì che l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi “Sesto
Idee” ha cessato in data 1.06.2014 la propria attività e le funzioni svolte dalla medesima sono
state conseguentemente reinternalizzate dal Comune di Sesto Fiorentino.

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 335 DEL 06-11-2015 - Reg. Gen. N. 1244
DEL 06-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che a seguito di tale reinternalizzazione è stato necessario effettuare un
complesso passaggio di competenze tecnico-amministrative fra gli uffici dell’Istituzione
Sestoidee e quelli del Comune di Sesto Fiorentino, passaggio avvenuto peraltro in
concomitanza con l’insediamento della nuova Giunta comunale e di numerosi cambiamenti ed
avvicendamenti nella macchina amministrativa dell’Ente;

VISTO che per i servizi di pulizia, igiene ambientale, portierato e sorveglianza per la
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” relativi al primo semestre dell’anno 2014, la società
Consiagservizi, per mero errore materiale non aveva emesso, o in alcuni casi non aveva
trasmesso, la relativa fatturazione delle competenze di cui trattasi per l’anno 2014, inducendo
così, nelle more della complessità del passaggio amministrativo fra le due strutture,
l’Amministrazione comunale a dichiarare conseguentemente una errata economia sugli
impegni di spesa assunti dall’Istituzione;

PRESO ATTO che con proprie note la società Consiagservizi ha emesso fatturazione delle
competenze afferenti al periodo interessato per i servizi oggetto del presente atto e che la
Giunta comunale, con deliberazione n. 217 del 14.07.2015 ha provveduto a reintegrare sul
competente capitolo di spesa le somme di cui trattasi sul Bilancio dell’anno in corso;

CONSIDERATO pertanto, di impegnare a favore di Consiag Servizi Comuni s.r.l. la spesa
relativa ai servizi di pulizia, igiene ambientale, portierato, vigilanza e videosorveglianza
presso la Biblioteca Comunale di Doccia per il periodo sovraindicato per un importo di €.
64.366,60  iva compresa,

DATO ATTO che l’affidamento a Consiag Servizi Comuni s.r.l. dei servizi sopraindicati non
è soggetto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, in
quanto trattasi di affidamento in house providing;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29.07.2915 con il quale il sottoscritto
è stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
sottoscritto Dirigente Franco Zucchermaglio;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 335 DEL 06-11-2015 - Reg. Gen. N. 1244
DEL 06-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente1.
riportati, la somma di € 64.366,60 compresa IVA per l’effettuazione del servizio di
Global Service presso la Biblioteca Comunale di Doccia, effettuato da Consiag Servizi
Comuni S.r.l.:

Di finanziare la suddetta spesa di € 64.366,60 compresa iva sul cap. 20360 piano2.
finanziario 1.03.02.13.000 del bilancio del corrente esercizio 2015, con scadenza
dell’obbligazione al 31.12.2015;

Di dare atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della3.
Legge 13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il sottoscritto Dirigente Franco Zucchermaglio;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 06-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 335 DEL 06-11-2015 - Reg. Gen. N. 1244
DEL 06-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del saldo delle competenze 2014
relative al servizio di Global Service presso la Biblioteca comunale "Ernesto
Ragionieri" affidato in house providing alla Società Consiag Servizi comuni srl di Prato

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6179

Impegno di spesa per il pagamento del saldo delle
competenze 2014 relative al servizio di Global Service
presso la biblioteca comunale affidato in house
providing a Consiag Servizi srl - Operazione:
Inserimento

PEG: 20360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi ausiliari biblioteca

09/11/2015 64.366,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 64.366,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 335 DEL 06-11-2015 - Reg. Gen. N. 1244
DEL 06-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


